Bu soru işaretlerine cevap

vermek için Doğu ve Batı’da birçok düşünür, farklı düşünceler öne sürmüş,

değerlendirme ve eleştiriye tabi tutmuşlardır.
2

Felsefe ve kelamın önemli konularından olan şerr problemini çözmek amacıyla

Müslüman filozoflar ve özellikle Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) ve Hikmet-i Müte‘âliye

ekolü filozofları özel bir çaba sarf etmiştir.

Molla Sadrâ’nın şerrin mahiyetini dillendiren tanımı, kendisinden önce dillendirildiği

gibi kendisinden sonra da filozoflar tarafında dillendirilmiştir. Ancak o, Hikmet-i

Mütealiye ekolünün felsefi ilkeleri çerçevesinde konuyu ele alır ve şerrin yokluk

şerrin bağımsız bir varlığının olmayıp gerçekte yokluk olduğu yaklaşımından hareketle

konuyu ontolojik bağlamda ele almışlardır.
6

Müslüman filozoflar arasında hayr ve şerr meselesini ele alan ilk kişi Ebû Nasr

Muhammed el-Fârâbî’dir (ö. 339/950). O, ontolojik açıdan mutlak hayrı varlık, mutlak

şerri de yokluk bilmekte ve hayr ile şerrin tanımında “Hayrın varlığın kemalinden şerrin

ise bu kemalin yokluğundan ibaret”
7
olduğunu söylerken değer felsefesi açısından ise

mutlak hayrı saadet, mutlak şerri de şekavet kabul etmektedir.
8

Ebû Alî el-Hüseyn İbn Sînâ (ö. 428/1037) hayr ve şerr kelimelerinin tanımı hakkında

şöyle demektedir: “Genel bir şekilde hayr: her şeyin kendi mertebesinde kendisine

iştiyak duyduğu ve bununla varlık derecesini tamamladığı şeydir. Şerrin ise bir zâtı

yoktur. O, ya cevherin yokluğu (zatın yokluğu veya ilk kemalin yokluğu) ya da cevherin

durumunun salahının yokluğudur (zatın kemalinin yokluğu veya ikinci kemalin

yokluğudur)”.
9

Ebü’l-Fütuh Şehabeddin Yahyâ es-Sühreverdî (ö. 587/1191) şerrin yokluk olduğunu

ifade ederek şöyle demiştir: “Şerr, mevcut olan bir şey değildir. Ya bir şeyin yokluğu

veya bir şeyin kemalinin yokluğudur. Zira varlık, varlık olması babında kendisinden bir

şeyin kemalinin iptali gerekmedikçe hayırdır. Yokluk da yok olması cihetinden fâile

mensup değildir.”

Molla Sadrâ, şerrin yokluk olmasını bedihi bilir. Ancak şerrin yokluk olduğunu

ispatlamak için deliller de zikreder. Tabi bedihi bir bilgi hakkında tenbih makamında

istidlalde bulunmanın bir sakıncasının olmadığını hatırlatmamız gerekir.
16

Molla Sadrâ, Kutbüddîn Mahmûd eş-Şirâzî’den (ö. 710/1311) esinlenerek şerrin yokluk

olmasını şartlı bir önermeyle açıklar ve şöyle der: “Eğer şerr varlıksal bir durum olursa

şerrin şerr olmaması gerekir. Bu durumda tali (ardbileşen) batıldır. Bu yüzden

mukaddem (önbileşen) de batıldır… Dolayısıyla şerr yokluk olup zâttan ayrıdır.”
17

Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), algısal şerr

hakkında şöyle demektedir: “Bil ki örfte meşhur olduğu üzere insanların şerden kasıtları

dert, acı ve bunlarla ilintili şeylerdir.”
37

Molla Hâdî Sebzevârî (ö. 1289/1872) de algısal şerr hakkında şunları söylemektedir:

“Elem ve acı, ‘elem ve acı olmaları açısından’ özleri itibarıyla şerr değillerdir.

İlmimizde dertlerin şerr olması algılarımızın varlık olmasından değil, bilakis hoş

olmayan etkilerinden ve edilgenliklerinden ötürü yokluk ifade ederler. Neticede şerler

bi’z-zât yoklukturlar.”
38

Buna karşılık Müslüman dünyasında bazı kimseler algısal şerrin yokluk olmadığını

ifade ederek şerrin yokluk olduğunu ispatlayan akli delile itiraz ettiler. Ebû Abdullâh

Celâlüddîn Muhammed ed-Devvânî (ö. 908/1502) bu iddia için bazı deliller zikretti.

Molla Sadrâ, Devvânî’nin şöyle dediğini nakleder: “Filozoflar diyorlar ki: elem ve acı

bir tür algıdır ve algı varlıksal bir olgudur. Çünkü varlık türündendir ve varlık hayırdır.

Dolayısıyla elem ve acı kendi özünde hayırdır. Çünkü algının mütealliki bir yokluk

Ancak bir varlık başka

bir varlıkla mukayese edildiğinde o varlığa nispetle şerr olabilir. Şerr için varlıksal bir durum göz önünde

bulunduran Aristo ise şerri başkasına mukayese ile ele alır ki bu da Müslüman filozofların dillendirdiği

nispi ve izafi şerrin kendisidir. Nitekim Muhammed Bakır Mir Dâmâd (ö. 1041/1631) da şerr meselesinde

Eflatun ve Aristo arasında her hangi bir ihtilafın olmadığını ve Aristo’nun dile getirdiği düşüncelerin

Eflatun’un düşüncelerinin devamı ve tamamlayıcısı olduğunu söylemektedir. Bk. Mir Dâmâd, el-Kabesât,

432.
44

Söz konusu sınıflandırmanın olası âlemler hakkında mı yoksa belirli bir nesnel varlık hakkında mı

4.1. Mevcut Âlemin En Güzel Âlem Olmasının İspatı

Belirtildiği üzere Molla Sadrâ’ya göre hayrı çok ve şerri az olan bu âlem en güzel

âlemdir. O bu iddianın arifler, mütekellimler ve filozoflar tarafından da benimsendiğini

ifade ederek bu hususta özellikle Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)

dillendirdiği delile vurguda bulunur.

Kutbettin Şirazî de Gazzâlî’nin en güzel âlem hakkındaki lemmî burhanını istisnai kıyas

şeklinde şu ifadelerle açıklar: “Eğer bu varlık âleminden daha iyi bir âlem mümkün olur

ve Allah da bunu yaratmazsa, Allah’ın bunu yaratmaması ya ilmindeki eksiklikten veya